
 

De conformidad con el artículo 116 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, al esta-
blecer que la Administración tributaria elaborará anualmente un Plan de Control tributario que tendrá 
carácter reservado, aunque ello no impedirá que se hagan públicos los criterios generales que lo infor-
men, por medio del presente anuncio se hacen públicos los criterios generales del Plan Municipal de 
Control Tributario 2024-2027, aprobado por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada 
el día 15 de febrero de 2024. 

Criterios generales que informan el Plan Municipal de Control Tributario 2024-2027 (PMCT). 
Partiendo de la organización interna del Ayuntamiento de Castelló de la Plana, la Unidad Administra-

tiva de Inspección (UAI) constituye una de las tres unidades que integran la Administración Tributaria 
Local y su función consiste en la comprobación e inspección de los tributos de competencia municipal.    

- Los objetivos contenidos en el PMCT son los siguientes:
Contribuir a la consecución de los principios constitucionales de justicia tributaria y suficiencia finan-

ciera.
Fomentar el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias. 
Colaborar en la mejora de la gestión y recaudación tributaria.
Mejorar  la estructura y codificación de los expedientes electrónicos tramitados por la UAI.
- Los planes parciales determinan los programas de actuación, los ámbitos tributarios prioritarios y 

las directrices que sirven para seleccionar a los obligados tributarios sobre los que se realizarán actua-
ciones inspectoras. Los planes parciales contenidos en el PMCT son los siguientes:

1.- Plan Parcial en el ámbito del Impuesto sobre Actividades Económicas.
La Orden Ministerial de fecha 26 de febrero de 1993 delegó en el Ayuntamiento de Castelló de la 

Plana la Inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
En este ámbito, las actuaciones inspectoras se centrarán en comprobar y regularizar actividades 

que no consten de alta en el padrón fiscal, deducidas de informes solicitados por otras unidades,  activi-
dades que constando de alta en dicho padrón fiscal, carezcan de domicilio de actividad o superficie 
declarada, cuando de la naturaleza de la actividad y de la normativa aplicable se deduzca que son nece-
sarios y la comprobación de declaraciones de metros cuadrados enajenados en el ejercicio anterior, en 
actividades de promoción de edificaciones.   

2- Plan parcial en el ámbito del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana. 

En este ámbito tributario la actividad inspectora se centrara en la realización de actuaciones de com-
probación, seguimiento y regularización de hechos imponibles resultantes de transmisiones “mortis 
causa” no declaradas o autoliquidadas por el citado impuesto.

3- Plan parcial en el ámbito de las tasas por utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales 
constituidos en el suelo, subsuelo y vuelo de la vía pública por empresas explotadoras de servicios de 
suministros.

En este ámbito las actuaciones inspectoras se centrarán en aquella/s empresas que prestan servi-
cios de interés general en el municipio por el suministro de gas, electricidad o servicios de telecomuni-
caciones cuando no conste la presentación de las correspondientes declaraciones de ingresos brutos 
por la prestación de los mismos.

4- Plan parcial en el ámbito del Impuesto sobre bienes inmuebles.
En este ámbito se colaborará con la recaudación municipal (ejecutiva, voluntaria y recursos suspen-

siones) en la fijación de protocolos de actuación conjunta ante casos de: 
- Deudas no prescritas por el este impuesto en fase ejecutiva cuando el titular catastral conste falle-

cido, así como el consiguiente cambio de titularidad a nombre de la herencia yacente o de los corres-
pondientes herederos.

- Solicitud/es de fraccionamiento/aplazamiento de deudas por este impuesto así como solicitudes 
de devolución de ingresos o interposición de recursos contra actos recaudatorios, cuando el titular 
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catastral conste fallecido y no conste el cambio de titularidad catastral a nombre de la herencia yacente 
o de los correspondientes herederos.

Asimismo en este ámbito tributario se impulsará la formalización de un Convenio de colaboración 
con el Catastro para la Inspección conjunta del IBI.

5- Plan parcial en el ámbito de los vados (tasas).
La Unidad Administrativa de Inspección colaborará con las unidades, departamentos y negociados 

de este Ayuntamiento con competencias en materia de vados; Movilidad Urbana, Policía Local, Activida-
des y la Unidad Administrativa de Gestión Tributaria (tasas), a fin de impulsar conjuntamente dentro de 
cada ámbito competencial la revisión de vados en el municipio, tras una fase previa de información 
pública en la que se fomentará la regularización voluntaria de los mismos.

*   *   *

De conformitat amb l’article 116 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en esta-
blir que l’Administració Tributària elaborarà anualment un pla de control tributari que tindrà caràcter 
reservat, encara que això no impedirà que es facen públics els criteris generals que informen sobre 
aquest, per mitjà d’aquest anunci es fan públics els criteris generals del Pla municipal de control tributari 
2024-2027, aprovat per Acord de la Junta de Govern Local, en sessió celebrada el dia 15 de febrer de 
2024. 

Criteris generals que informen sobre el Pla municipal de control tributari 2024-2027 (PMCT). 
Partint de l’organització interna de l’Ajuntament de Castelló de la Plana, la Unitat Administrativa 

d’Inspecció (UAI) constitueix una de les tres unitats que integren l’Administració Tributària Local i la seua 
funció consisteix en la comprovació i inspecció dels tributs de competència municipal. 

- Els objectius continguts en el PMCT són els següents:
Contribuir a la consecució dels principis constitucionals de justícia tributària i suficiència financera.
Fomentar el compliment voluntari de les obligacions tributàries. 
Col·laborar en la millora de la gestió i recaptació tributària.
Millorar l’estructura i codificació dels expedients electrònics tramitats per la UAI.
- Els plans parcials determinen els programes d’actuació, els àmbits tributaris prioritaris i les direc-

trius que serveixen per a seleccionar els obligats tributaris sobre els quals es realitzaran actuacions ins-
pectores. Els plans parcials continguts en el PMCT són els següents:

1. Pla parcial en l’àmbit de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.
L’Ordre ministerial de data 26 de febrer de 1993 va delegar en l’Ajuntament de Castelló de la Plana la 

inspecció de l’Impost sobre Activitats Econòmiques. 
En aquest àmbit, les actuacions inspectores se centraran a comprovar i regularitzar activitats que no 

consten d’alta en el padró fiscal, deduïdes d’informes sol·licitats per altres unitats, activitats que, cons-
tant d’alta en el padró fiscal, manquen de domicili d’activitat o superfície declarada, quan de la natura-
lesa de l’activitat i de la normativa aplicable es deduïsca que són necessaris i la comprovació de 
declaracions de metres quadrats alienats en l’exercici anterior, en activitats de promoció d’edificacions. 

2. Pla parcial en l’àmbit de l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. 
En aquest àmbit tributari l’activitat inspectora se centrarà en la realització d’actuacions de compro-

vació, seguiment i regularització de fets imposables resultants de transmissions mortis causa no decla-
rades o autoliquidades per aquest impost.

3. Pla parcial en l’àmbit de les taxes per utilitzacions privatives o aprofitaments especials constituïts 
en el sòl, subsol i vol de la via pública per empreses explotadores de serveis de subministraments.

En aquest àmbit les actuacions inspectores se centraran en aquelles empreses que presten serveis 
d’interés general en el municipi pel subministrament de gas, electricitat o serveis de telecomunicacions 
que no hagen presentat les corresponents declaracions d’ingressos bruts per la seua prestació.

4. Pla parcial en l’àmbit de l’Impost sobre Béns Immobles.
En aquest àmbit es col·laborarà amb la recaptació municipal (executiva, voluntària i recursos de sus-

pensions) en la fixació de protocols d’actuació conjunta davant de casos de: 
- Deutes no prescrits per aquest impost en fase executiva quan el titular cadastral conste mort, així 

com el consegüent canvi de titularitat a nom de l’herència jacent o dels corresponents hereus.
- Sol·licitud/s de fraccionament/ajornament de deutes per aquest impost, així com sol·licituds de 

devolució d’ingressos o interposició de recursos contra actes recaptatoris, quan el titular cadastral 
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conste mort i no conste el canvi de titularitat cadastral a nom de l’herència jacent o dels corresponents 
hereus.

Així mateix, en aquest àmbit tributari s’impulsarà la formalització d’un conveni de col·laboració amb 
el Cadastre per a la inspecció conjunta de l’IBI.

5. Pla parcial en l’àmbit dels guals (taxes) 
La Unitat Administrativa d’Inspecció col·laborarà amb les unitats, departaments i negociats d’aquest 

Ajuntament amb competències en matèria de guals: Mobilitat Urbana, Policia Local, Activitats i Unitat 
Administrativa de Gestió Tributària (taxa), a fi d’impulsar conjuntament dins de cada àmbit competencial 
la revisió de guals en el municipi, després d’una fase prèvia d’informació pública en la qual es fomentarà 
la regularització voluntària d’aquests.

Castelló de la Plana, 24 de febrero de 2024
Director de la Administración
Vicente Sancho-Miñana Sánchez
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